绍兴市卫生和计划生育委员会

关于上报绍兴国际马拉松赛医疗保障
相关人员、车辆的通知
各区、县（市）卫计局、市直医疗单位：
中国绍兴国际马拉松赛将与11月11日在我市举行。为全力以赴做好绍兴国际马拉松赛医疗保障工作和突发事件应急医疗救援工作，根据赛事医疗保障工作方案，经研究，决定在全市医疗机构中抽调相关人员和车辆，组建马拉松赛医疗保障队伍。现将有关事项通知如下：
一、医疗保障人员、车辆分布及要求
（一）赛道应急救援人员
主要负责在赛道上来回骑行巡视，及时发现赛道上的突发医疗方面的情况，第一时间对伤病员开展及时处置，负责对伤病员位置及病情的及时报告，紧急情况下第一时间进行CPR或AED操作，为挽救生命争取时间。赛道应急救援人员纳入第一反应公司统一培训，要求以急救（急诊）、心内、心外、骨科、重症方向科室医生为主，救护员师资优先考虑。名额分配具体为：柯桥区卫计局15名，绍兴市人民医院、市立医院、市妇幼保健院、市中医院、市第七医院、文理学院附属医院、绍兴市第五医院各5名。上报人员信息表见附件1。
（二）固定医疗站保障人员
在马拉松赛全程赛道设置固定医疗站26个，每个固定医疗站安排6-8人，包括：负责人1名（以职能科室负责人或医院中层领导为主），中级以上职称的内科（有丰富急诊、心脑血管疾病救治经验）、外科(有丰富创伤外科、骨科救治经验)医师各1名，护士（有丰富急救护理经验）2名，志愿者（由责任医院负责落实）2-3名。设置在起终点、迷你马拉松终点、半程处等危险点的固定医疗站，除上述人员基本人员配置外，再增加有丰富急诊救治经验的医师或麻醉科医师1名，高年资护师1名。每个医疗站由一个责任医院负责落实人员调配和安排。具体安排详见附件2。
（三）急救车及随车医疗保障人员
根据全市救护车辆配置情况及赛事保障要求，本次马拉松赛供需22辆监护型救护车。由于目前市区和柯桥区范围内监护型救护车数量不足，经研究，决定在全市范围内抽调监护型救护车8辆。具体详见附件3、4。
救护车的人员配备，按照每车配有院前急救经验的医生、护士各一名，配熟悉赛道及周边市区路况的驾驶员一名。在起终点、迷你马拉松终点和随运动员行进的救护车上再增加一名心内科医师或者麻醉师。所有人员由责任医院负责安排落实。具体详见附件5。
（四）各单位需要在赛事当天进行人员投放、物资运输的工具车辆和工作用车，请一并报送车辆号牌、驾驶员及行车线路（起终点）。具体详见附件6。
二、有关要求
1.确保日常医疗救治正常开展。保障期间，不得影响全市正常医疗工作开展，保证院内值班力量充足，不得减少值班力量，确保日常医疗急救工作安全。
2.确保车况和设备配置齐全。抽调保障救护车辆标识统一，车况性能良好，按照监护型车辆配备标准落实（附件4）。赛事保障的其他特殊物资由责任医院落实。
3.车辆交接时间：各县市区及相关医疗单位车辆交接地点及时间另行通知。
三、报送时间
请各区、县（市）卫计局及市直相关医疗单位落实好车辆和人员，于10月12日上午下班前将《赛道应急救援人员信息表》（附件1）、《医疗点保障人员信息登记表》（附件2）、《全市监护型救护车辆抽调分配表》（附件3）、《急救保障车人员信息登记表》（附件5）、《 工作用车信息登记表》（附件6）通过协同网报市卫计委医政医管处。联系人：张瑛瑛，联系电话：85080576。
附件：1.赛道应急救援人员信息表
2.固定医疗站保障人员信息登记表
          3.全市监护型救护车辆抽调分配表
4.救护车医疗设备及药品装备标准
          5.急救车保障人员信息登记表
          6.工作用车信息登记表
绍兴市卫生和计划生育委员会
                            2017年10月10日
附件1：
赛道应急救援人员信息表
	单位
	姓名
	职称
	手机号码
	是否有救护员证

附件2：
固定医疗站保障人员信息登记表
	医疗站
	公里点描述
	责任医院
	姓名
	岗位
	专业
	手机号码

	第一医疗站
	起终点（奥体中心）
全程终点线后
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二医疗站
	起终点（奥体中心）
全程终点线后
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第三医疗站
	起终点（奥体中心）
半程终点线后
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第四医疗站
	起终点（奥体中心）
物资发放处后面
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第五医疗站
	2.5km
（大滩北桥公交站）
	市第七医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第六医疗站
	5km
（绍兴市公路客运中心、航鹭大桥桥脚）
	第五医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第七医疗站
	6.5km（迷你跑终点处两个门楼之间后面）
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第八医疗站
	7km（迪荡湖路内环路西侧桥旁靠北）

	市中医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第九医疗站
	8.5km
（世贸广场对面隧道、十字路口）
	市中医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第十医疗站
	11km（鲁迅故里内仁里牌坊）

	绍兴二院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十一医疗站
	12.4km（轩亭口星巴克门口）

	绍兴第二医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第十二医疗站
	13.2km（府山公园内绍兴市兰花协会
门口）

	绍兴第二医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十三医疗站
	14.9km（环城西路与胜利西路交叉口）
	文理学院附属医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	第十四医疗站
	17.2km（二环北路与越西路交叉口正大家具城前面）

	绍兴第二医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十五医疗站
	19km（半程）
正大建材区凤林桥公交站
	 绍兴第二医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十六医疗站
	20km（半程）
张市村十字路口
	绍兴第二医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十七医疗站
	20km（全程）
灵芝小学门口
	市立医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十八医疗站
	22.5km
沈家岸头公交车站
	市立医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第十九医疗站
	25km
红丰嘉园
	市中心医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十医疗站

	27.5km（33.5km）
群贤路与湖东路交叉口
柯桥区广播电视台门口
	市中心医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十一医疗站
	30.5km（群贤路折返点）
	柯桥区中医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十二医疗站
	36km
天悦城门口
	市中心医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十三医疗站
	39km
灵芝林头村十字路口
	市中心医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十四医疗站
	40km
梅山大桥西边桥脚
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十五医疗站
	41km
梅山西桥
	市人民医院

	负责人

	医生

	医生

	医生

	护士

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

	第二十六医疗站

按摩理疗处
	市中心医院

	负责人

	医生

	医生

	护士

	护士

	志愿者

	志愿者

	志愿者

附件3：
全市监护型救护车辆抽调分配表
	单位
	数量
	车牌号
	联系人
	联系电话
	备注（交接）

	上虞区卫计局
	2

	绍兴市第七医院

	文理学院附属医院

	诸暨市卫计局
	2

	绍兴市中医院

	绍兴市中心医院

	嵊州市卫计局
	2

	绍兴市中心医院

	绍兴二院

	新昌县卫计局
	2

	绍兴二院

	柯桥区中医院

附件4：
救护车医疗设备及药品装备标准
一、抢救监护型救护车医疗设备装备基本标准
（一）病人搬运装备：上车担架、铲式担架、软担架。
（二）肢体固定和上脊柱固定设备：夹板和颈托。
（三）供氧/呼吸设备：固定氧气最少2个10升，配有可调节氧流量；氧气袋或氧气瓶；成人及儿童面罩；吸引器。
（四）诊断设备：血压计、听诊器、体温计、手电和照明设备、心电监护设备。
（五）循环设备：输液4（升）、注射器4付和输液器4（套）、输液支架2个。
（六）绷带包扎和护理设备：伤口处理材料、呕吐袋、尖型医疗用品容器（Sharps容器）、一次性无菌性手套。
（七）通讯器材：无线通讯设备。
（八）成套器械包：产包、导尿包、清创包、医疗垃圾桶（袋）
（九）加压输液装置、胸腔减压设备、便携式呼吸机或多功能呼吸机、除颤仪、心电监护仪(带存储和打印)、便携式气道管理系统。
二、救护车药品配备基本标准
	品 名
	规 格
	数 量

	盐酸肾上腺素
	1mg/支
	10

	异丙肾上腺素
	1mg/支
	2

	多巴胺
	20mg/支
	5

	间羟胺（阿拉明）
	10mg/支
	2

	呋塞米（速尿）
	20mg/支
	2

	毛花苷C（西地兰）
	0.4mg/支
	2

	地西泮（安定）
	10mg/支
	2

	异丙嗪（非那根）
	25mg/支
	2

	氨茶碱
	250mg/支
	2

	阿托品
	5mg/支/0.5mg/支
	4/4

	地塞米松
	5mg/支
	2

	碘解磷定
	400mg/支
	4

	20%甘露醇
	250ml/瓶
	2

	林格氏液
	500ml/瓶
	2

	0.9%氯化钠溶液
	250～500ml/瓶
	2

	0.9%Nacl
	20ml/瓶
	2

	利多卡因
	50mg/支
	2

	50%葡萄糖溶液
	20ml/支
	2

	10%葡萄糖酸钙
	10ml/支
	2

	硝酸甘油片
	0．5mg/片
	1瓶

	硝苯地平(心痛定)
	10mg/片
	10

	外用生理盐水棉球
	适量

	75%酒精棉球
	适量

	碘伏或PVP
	适量

	硝酸甘油针
	1ml/支
	2

	纳洛酮
	0.4g/瓶
	5

附件5：
急救车保障人员信息登记表
	救护车编号及车牌
	位置公里点描述
	责任医院
	岗位
	姓名
	职称
	手机号码

	1号救护车
（浙D583KZ）
	起终点（解放大道体育路口西\41.5km处）
	绍兴市人民医院
	医生

	医生

	护士

	驾驶员

	2号救护车
（浙D230MQ）
	起终点（奥体中心东门，赛道右侧）
	绍兴市人民医院
	医生

	医生

	护士

	驾驶员

	3号救护车
（浙D5Q571）
	起终点，解放大道洋江路口南
	绍兴市人民医院（车辆市立医院）
	医生

	医生

	护士

	驾驶员

	4号救护车
（浙D8H870）
	随队保障
	绍兴市急救中心
	医生

	医生（心内科医师或者麻醉师，由市人民医院负责落实）

	护士

	驾驶员

	5号救护车
（浙D757MF）
	随队保障
	绍兴市人民医院（车辆市急救中心）
	医生

	医生

	护士

	驾驶员

	6号救护车
（浙D0797MH ）

	3.5km
（解放路和二环北路交叉口梅山江大桥西边。所有选手跑出后转场至是行政中心门口，保障完赛人员）
	绍兴二院
	医生

	护士

	驾驶员

	7号救护车
（浙D038GN）
	6.5km
（迷你终点和全程分叉处、雕塑画墙前面）

	绍兴市人民医院
	医生

	医生

	护士

	驾驶员

	8号救护车
（浙D310MQ）

	7.5km
（梅龙湖隧道入口处）限高2.9米，小型救护车
	绍兴市中医院
	医生

	护士

	驾驶员

	9号救护车
（浙D    ）

	9.8km（胜利路、中兴路交叉口）
	第七医院（上虞监护型车辆）
	医生

	护士

	驾驶员

	10号救护车
（浙D    ）

	11km
（鲁迅故里中兴路入口）
	附属医院（上虞监护型车辆）
	医生

	护士

	驾驶员

	11号救护车
（浙D079MH    ）
	11.2km
（鲁迅故里新建路入口星巴克门口）
	绍兴二院
	医生

	护士

	驾驶员

	12号救护车
（浙     ）

	13km
（府山公园大门口）
	绍兴二院（新昌监护型车辆）
	医生

	护士

	驾驶员

	13号救护车
（浙D957MH）
	13.5km
（人民西路底靠北）
	附属医院
	医生

	护士

	驾驶员

	14号救护车
（浙D    ）

	16km
（霞西路辕门新村入口果蔬批发市场对面）
	绍兴市中医院（诸暨监护型车辆）
	医生

	护士

	驾驶员

	15号救护车
（浙D582KS    ）
	18km越西路上
	绍兴二院
	医生

	护士

	驾驶员

	16号救护车
（浙DA5Q19    ）
	21km
（勤业镜悦府）
	柯桥区中医院
	医生

	护士

	驾驶员

	17号救护车
（浙D    ）

	23.5km
（柯桥区铝合金制品公司）
	柯桥区中医院（新昌监护型车辆）
	医生

	护士

	驾驶员

	18号救护车
（浙DS991Q   ）
	26.5km
（鲁迅中学西门路口）
	中心医院
	医生

	护士

	驾驶员

	19号救护车
（浙D奔驰    ）
	29.2km/32km
（群贤路与金柯桥大道交叉口）

	中心医院
	医生

	护士

	驾驶员

	20号救护车
（浙D     ）
	34.5km（日月明园）
	中心医院(诸暨监护型车辆)
	医生

	护士

	驾驶员

	21号救护车
（浙D   ）
	37.5km（洋江村路口红绿灯）
	中心医院(嵊州监护型车辆)
	医生

	护士

	驾驶员

	22号救护车
（浙D   ）
	39.5km（梅山大桥公交站）
	绍兴二院(嵊州监护型车辆)
	医生

	护士

	驾驶员

附件6：
工作用车信息登记表
	单位
	车牌号
	驾驶员
	手机号码
	备注：行驶线路